Definiatur imprimis de mysterio, a « orthodoxis » etiam ac protestantibus, agnito et accepto, quo ut verum corpus mysticum agnoscenda sit Ecclesia. Sic enim fidei evadit obiectum: quia etsi visibilis Ecclesiae Romanae constitutio ipsiusque ab Apostolis historica successio ab adversariis quoque cognosci queat, nonnisi fide creditur ipsius cum Christi mystico corpore identitas, ut non duae sed una semper agnoscatur Ecclesia quae visibilis simul et invisibilis, humana quoque ac divina, mysterium Christi quodam modo renovet ac protrahat. Inde eius dimanant praerogativa, iura ac divitiae; inde proprietates effluunt ab ipso Christo qui ei vitam, unitatem et memoriam ab intus inuit, conservatae, ut sola sancta sit, una, catholica et in apostolica traditione constans; inde etiam assurgit ipsius ad salutem omnimoda necessitas, quia sicut extra Christum ita extra Ecclesiam suam unicam, nee salus nee remissio potest esse peccatorum.

Multum etiam iuvaret, ad tollendum falsos contra doctrinam catholicam praecognitos, si de episcopali munere clara definitio daretur eiusque cum Romano primatu relatione. Nendum enim Summi Pontificis plenitudo episcoporum dignitati ant numeri officiat, suis potius fratribus, ut rite illos nominat, multum iuvat quo perfectius suo fungantur officio.

Nam sicut non soli Petro sed toti Apostolorum collegio, ita nee soli Romano Pontifici sed omnibus simul cum ipso episcopis collegialiter sumptis, cura est commissa totius generis humani ad fontem vitae adducendi et ad patriam provehendi. Omnes enim, una cum Papa, totius Ecclesiae curam sollicite debent habere, omnes simul vivum magisterium constituunt, infallibilitate eo de titulo gaudentes, qua idem pollet tarn solemni quam otdinario suo in exercitio. Id vero primatus efficit romanus ut episcopatus ipse plenius securiusque semper servetut indivisus, nullo modo a iuribus destitutus vel minutus quae sibi a Christo concessa fuerunt.

Plena autem atque ordinaria est potestas qua in demandata sibi dioecesi unusquisque pollet episcopus. Etsi enim ubique terrarum dioeceseon erectio necnon et pastorum designatio qui ipsis praesint, ab eo pendant qui supremum Ecclesiae pastor constitutus est, non inde diminutam, plenam vero ecclesiae suae particularis curam suscipit episcopus. Ipse igitur pastoris et doctoris, patris ac magistri officio fungitur rationem Deo redditurus pro animabus omnium sibi commissorum, pro quibus mortem etiam subire si opus fuerit, in die consecrationis suae promisit. Non arbitrario certe modo illos pascere valet, cum intra communis fidei legisque limites actio eius contineri necesse sit; auctoritative tamen agit, ut illa quae sic ratione sibi commissae potestatis decreverit, vim habeant per se nee aliena approbatione ad hoc indigeant.

Nonnunquam vero requirere potest commissarum sivi ovium cura ut extra suae dioeceseos limites cum fratribus suis coepiscopis vires conferat, communibus quaestionibus ac insurgentibus difficultatibus communia media seu remedia inventa applicent, idque tum certae regionis ambitu tum etiam nationum seu regnorum. Quo sub lumine haud parum iuvaret si pressius natura, iura ac limites exponerentur institutionum omnium quae simili necessitati responsum praebiturae inventae sunt, patriarchatus scilicet, primatus ceterique hierarchici gradus, synodi quoque ac concilia particularia, ne<sup>;</sup>non et Commissiones variae, ut aiunt, quae recenter diversis in partibus Ecclesiae surrexerunt.

De sacerdotibus qui episcopalnis ordinis providi sunt cooperatores, nonnulla primo opportune declaranda forent, quo melius intima: ipsorum cum episcopo unio signaretur. Pressior etiam optaretur de ipsorum statu ac conditione reflexio, qua novis sibi impositis apostolici laboris conditionibus, aptius accommodatusque eorum ministerium evadat.. Non tantum enim eorum in dies crescit numerus qui extra septa paroeciae munera sua exercent sed et ipsae paroeciae pauciores semper evadunt quae, ut olim fiebat, beneficia constituant. Quo igitur melius finis ab omnibus intentus obtineatur, provideatur, si placet, ut facilius valeant erigi paroec-

cfae, eorum fines mutari, plures in unam coadunari: ut temperetur etiam parochorum inamovibilitas, extra casum praebendarum sibi collatarum: ut canonico statu donentur sacerdotes illi qui pauperibus dioecesibus vel missionibus ad tempus dantur; seminario item in quibus ad huiusmodi apostolatus genus clerici preeparantur.

Item, eadem semper intentione apostolica, examini detur quomodo valorem resumere queant minores ordines ipseque diaconatus; non ut mere gradus ad sacerdotium habitu sed, sicut vere sunt, ordines propriam consistentiam utilitatemque habentes, sicut etiam in ecclesia fit orientali; quorum accessus illis etiam pateret qui ad ulteriora non tenderent, iuxta mentem Concilii Tridentini, sess. XXIII cap. 17; nee ita ligarentur eorum-iura sicut prius fuit factum.

Fidelium tandem quos ut veri Dei populi membra laicorum nomen designat, dignitas ac momentum rite exponantur. Charactere quippe, ipsis per sacramenta baptismi ac confirmationis impresso, non ut passiva tantum membra constituuntur, sed ut gens sancta, regale sacerdotium, populus acquisitionis, Christi sacerdotii in cultum christianaee vitae participes effecti. Quo enim pro parte sua Ecclesiam constituunt, commissum est et ipsis munus verbi Dei disseminandi, regni Christi propagandi, vitam fratribus suis abundantius procurandi. Nullo modo tamen ex hoc confusio sequitur cum sacerdotio Novi Testamenti, cum solis Apostolis eorumque successoribus triplex commissa sit potestas docendi, sanctificandi atque regendi, ad quam nonnisi per ordinis sacramenti susceptionem Laicorum nihilominus, rite per sacerdotes suosinstructorum, sacramento-rumque vi munitorum, immensa gravisque manet pars in opere Christi promovendo, eo magis quod soli ea fungi valeant, quippe qui, terrestribus rebus ac societatibus immersi, facultatem habent fermentum evangelicum ubique spargendi, adlaborandique ut non individui solum sed et socie-tates, familiaris nempe, professionalis ac etiam politica ad normam chris-tianae doctrinae reformentur. Cuius apostolicae sollicitudinis obiecta, leges, exercitium formasque diversas quas inter Catholica eminent Actio, magni pretii foret exponere.

## DE ANTHROPOLOGIA

Nee minoris momenti foret si ab hoc Sacre Concilio constitutio ede-retur in qua doctrina catholica de hominis natura, dignitate, fine ac iuribus probe exponeretur. Quamvis enitn multa iam sparsim de homine, anteactis temporibus sint definita praesertim quae ad eius supernaturalem finem attinent, lapsum et impotentiam generis humani, gratiae absolutam necessitatem, necnon et ad ipsius constitutionem ac liniites, in votis adhuc manet ut generalis ac cohaerens anthropologia ex professo proponatur.

Crevere enim his praesertim nostris diebus errores pestilentiores circa bane materiam quorum mortiferos fructus homines gentesque fere omnes gustavere. Nee aliunde defuerunt doeumenta a Romanis Pontificibus edita, tales damnantia eonfutantiaque, ut sic late pateat via ad optatas definitiones.

Hominis dignitas iam a sua creatione provenit eo quod ad imaginem similitudinemque Dei sit foetus. In ipso enim aliquid relueet perfectionis illius qua Deus seipsum cognoscit liberrimoque consilio de se disponit; ita et homo, propter acceptum intellectum, Dei sui cognitione capax est, immo et visione, gloriae lumine interveniente; libere etiam se ad finem suum, qui Deus est, ordinate gratiaque adiuvante, quae nunquam ei deest, pervenire valet.

Quamvis enim multis de facto subdatur determinismis, necnon et ob Adae peccatum viribus sit liberum eius arbitrium attenuatur et inclinatum, minime tamen extinctum dicendum est ideoque semper capax manet sese determinandi prout vult. In hominis ergo arbitrio est ut vitae suae rectitudinem imprimens, Deo gloriam reddat sicut oportet cum gloria sit Dei vivens homo.

Qua propter non ut individuum tantum habendus est homo, sed ut persona cuius nomen solus Deus plene scit, cuius finis a nullo alio obtineri vel suppleri potest, cuius vita in aeternum est duratura, cuius dignitas ab ipso Deo approbatur qui reliquit illum in manu consilii sui. Quae cum de homine quolibet vera sint, nullus est qui natura vel iure vel genere sese aliis praestantiorum esse credit, eo vel magis quod, iuxta Redemptoris voluntatem, nulla amplius vigere potest distinctio Iudei vel Graeci, servi vel liberi, masculi vel foeminae quorum omnium unus est Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. Reprobatur igitur Ecclesia doctrinam omnem quae, racismi nomine vel praetextu, distinctionem intercedere asserens inter homines, dominantium cuidam genti vel nationi primatum super alios vindicare vellet.

Dignitatem talem sibi a Deo inditam licet homini vindicare ac tueri. Et ideo in votis est Ecclesiae ut servitute omni semota, unusquisque de se libere disponere valeat viresque omnes et facultates a Deo acceptas ad plenum expandere. Nee differentiam hac in re admittit virum inter et mulierem quae, etsi in societate domestica viro suo sicut Christo subdita, partem sibi a natura designatam impleat, parem tamen cum ipso dignitatem eademque iura possidet, ad eundem finem et ipsa destinata.

Inter cetera bona homini a Deo collata primum locum obtinet vita ista corporalis in quam non absolutum dominium sed usum habet. Illam ergo tarn in se quam in aliis revereri debet, firmumque manet Dei mandatum: de manu hominis requiram animam hominis. Ideoque omnes illae

doctrinae tentaminaque damnantur quibus ad vitam attentatur, sive parvorum etiam in sinu matris, sive adulorum, quovis nomine vel praetextu tegantur; omnia etiam quae integritati corporis opponuntur, sicut est sterilitas vi vel medicamenti ope procurata; violentia item quaevi illata, ad confessiones etiam sive extra sive intra iudicium extorquendas, qua torquetur ac vilipenditur homo ac si animal vel res esset. Magni foret etiam momenti doctrinam ab Ecclesia circa bellum professam definire: quomodo vix aut ne vix quidem, praesentibus sub conditionibus, legitime declarari valeat; quid etiam de « conscientiae obiectione » sentiendum sit, etc...

Ius itaque cum habeat homo ut vitam sustentet quam sibi concessit Dominus, alia comitantur ac sequuntur iura: nempe ius ad laborem ex quo necessaria sibi ad vitam comparare queat; ius ad salarium iustum quo sibi familiaeque suae suflicere valeat operarius: ius ad vitale, ut aiunt, spatium et si opus fuerit ad migrationem et colonatum, ius ut laboris conditions nee sanitati noceant nee vires hominis excedant, nee dignitati eius vel moralitati officiant; tit semper etiam non ut res vel productionis merum instrumentum sed ut persona habeatur, nee ipse machinae unquam inserviat sed dominetur ut decet. Quae omnia ut promptius sibi ac melius obtineat, ius tandem habet quod denegari non potest, cum aliis sese consociandi, associationes efformando quibus plena illa humana promotio in obiectum sit.

Eadem valet doctrina de hominis dignitate civili seu politicae societati comparata. Non enim ipsi ut purum instrumentum subditur homo, omni destitutus auctoritate aut personalitate, cum non persona propter societatem sed societas e contra propter homines eorumque bonum commune procurandum sit instituta. Ideoque reprobanda sunt systemata omnia, quocumque nomine aflicantur, quae totalitarismum potestati civili tribuentes, omnem subditis denegant libertatem, arbitrario absolutoque modo de ipsis disponentes, summo cum detimento individui, familiae ac religionis.

lure etiam merito damnandi sunt errores alii huic doctrinae de hominis dignitate ac fine contrarii, materialismus nempe scientificus seu historicus, existentialismus etiam, quorum communis radix in eo stat quod Deum, principium ac finem hominis humanique generis historiae rectorem ac gubernatorem negantes, hominis iuribus ac dignitati apprime ofliciunt: ideo enim honore ac reverentia dignus est homo quia, ut dictum est, ad imaginem Dei creatus ad filiationem adoptivam recreatus est et imprescriptibilia iura sua a summo legislatore accepit.

Non enim, quod ad marxismum attinet, capitalismi ab ipso enuntiatum iudicium ac condemnatio, nomine ethicae cuiusvis procedit, aut

personae iurium humanisantisve conceptus societatis ac boni communis: sed a materialistico omnino conceptu provenit sive historiae (infra-structura - suprastructure) sive hominis (instrumentum productionis) societatis (rerum administratio) finis tandem, unice terrestris. Toto igitur coelo differt huius modi commrinismi pseudo-humanismus ab Ecclesiae doctrina de re sociali etiamsi pari iudicio liberalismum reprobet uterque. Nee distinctio vera dissociatioque est expectanda theoreticam inter marxismi doctrinam suamque proxim cum utraque unicum systema quam maxime cohaerens constitlat, in quo practicum programma nonnisi corollarium est historici materialismi, quo tursus applicatio fit ad humanam historiam materialismi dialectici.

Simile ferendum est iudicium de socialismo etsi violentiae ad theses suas inferendas renutiasse videatur. Non enim cum doctrina catholica, sed nee cum theismo vel authentico spiritualismo, cohaerere potest pro quanto et ipse materialistis doctrinis fundatur, ita ut bonum commune nonnisi temporale ac materiale concipiatur, ac humanae commuhitatis societatisque non recta proponatur notio. Cum enim custos iusti ac promotor boni deberet esse, pates suas excedit potestas civilis cum civibus se substituens, omnem homini denegat initiativam, tarn personalem quam familiarem. Nequit autem homo omnia, nedum ad ordinem oeconomicum spectantia, sed et ad educationem aliaque altiora bona spectantia, potestatis civilis arbitrio unice committere quin dignitati propriae renuntiet; quod nefas est.

Quo autem ad optatam plenitudinem pervenire finemque suum adipisci valeat homo, lege regitur tum naturali tum positiva. Utriusque vero custos ac interpres constituitur Ecclesia cum voluntatem divinam prima etiam traducat, ut Gentes quae positivam legem non habent naturaliter ea quae legis sunt faciant, sic ostendentes opus legis scriptum in cordibus suis. Nee venit Christus legem huiusmodi naturalem, sicut nee Mosaiacam solvere sed adimplere. Pleno igitur iure potest Ecclesia determinate quae utriusque legi sunt conformia quaeve opposita. Potest etiam, hoc sub limine, iudicium ferre de valore aut rectitudine legum a civili potestate latarum illasque, si opus fuerit, denuntiare vel damnare. Nee indebito modo sic rebus politicis se immiscere vult, sed regulam moralitatis tantum enuntiat ac recolit cui omnem subiici potestatem conveniat.

Regula vero m<sup>r</sup>rum ut stabile fundamentum sapientissimam voluntatem Dei habet, quae rebus omnibus naturam ac finem praestitit, contra quae agere nullo modo licet; ideoque actuum moralitas non e circumstantiis tantum pensanda est sed et immo ab actuum ipsorum natura ac fine intento. Maximi momenti esset inculcate doctrinam Eccle-

siae secundam quam fons primus moralitatis est obiectum actus, ita ut numquam actio intrinsece mala possit ex bono fine licita fieri.

Cavendum est igitur ab illa quae situationis ethica vocatur, quaeque originalitatem arguendo cuiuscumque casus, impossibilitatemque ad principia theoretica ipsum reducendi, addita etiam scientia casuistica, insufficientiam denuntiat ethicae generalis ad vitam quotidianam regulandam ipsam ethicam parvi vel quasi nihilpendens. Tenendum vero est, iuxta Doctoris communis sententiam, quod non in hoc stat moralis vita ut cognoscatur ac veluti mechanico modo applicetur codex quidam praeceptorum, sed magis ut iungat se homo Deo suo in proximique deducat intentiones Dei in ipsum, cum caritate, generositate ac semper in melius proficiendi cura. Prudentiae vero fructus proprius est conatus talis quo vita semper intentioni divinae se conformet, eo maxime quod per docilitatem sub Spiritu Sancti ductu compleatur.

E quibus omnibus reprobatio sequitur ac condemnatio existentialismi athei, iuxta querentem ne humana proprie natura sit agnoscenda nee Deus. Esse, tamen enim homo non liber tantum sed ipsa libertas; cui contradicit Dei existentia a quo omnia iuxta praeconceptas ideas dimanarent, libertate ipso facto exclusa. Nec ulla existere excogitarive potest naturalis ethica cum valor moralis nullus sit ponendus extrinsecus cui uti regulae conformari oporteret; unusquisque vero valores suos sibi creat; situm autem vel situationem in mundo habet ratione sui corporis; et ideo creatio valorum ethicam insimul situationis importat.

Iuxta doctrinam vero christianam, nedum humana libertas Dei existentiae opponatur, in ipsa potius fundatur ac ea robatur, cum a nullo bono creato, utpote limitato, determinari valeat, sed in bonum infinitum tota se tendat. Ideo fit ut aliqualis illa hominis transcendentia qua, dum res materiales propriis suis formis concludentur, ipse est quodam modo omnia, divinam transcendentiam requirit et arguit; sicque denuo singularis quo donatus est dignitas eluet.

## DE RE DISCIPLINA

Nonnulla tandem diversi momenti ad vitam christianam, rem disciplinarem, sacramentorum praxim vel liturgiam pertinentia, qua pars est reverentia, suggestionum more vel votorum hie proponuntur, eodem ac in C.I.C. ordine adhibito.

- Ad tres reducantur privilegiorum modi acquisitionis (can. 63) suppressa communicatione omni, ad abusus vitandos restringendumque leges privatas, ad mentem can. 613 § 1.

- Melius accommodentur cann. 445-487 pastoralis studii hodiernis

conditionibus quae modificationes imponent decanatum paroeciarumque circumscriptionibus ex parte ordinariorum.

- Ut numericae insufficiantiae clericorum subveniatur ad onera omnia sua implenda, in praxim reducantur institutiones tum antiqui diaconatus, tum Medii Aevi synodalium testium, sacerdotes episcoposque in sui ministerii exercitium assistentium. Possent diaconi, etiam uxorati, baptismum ministrare, Eucharistiam distribuere (cann. 741; 845 § 2) benedictionem SS. Sacramenti impertiri (ad mentem can. 1274 § 2), Extremam unctionem simili modo ministrare (derogando can. 938), matrimonio valide assistere (eadem de causa, et cum extensione can. 1098 2º), ac praedicare (cann. 1333 § 2; 1342 § 1)?

Per analogiam cum Medii Aevi viris probis et catholicis, synodales testes inter laicos in Actione catholica militantes accipi possent; qui consultativo saltem modo, iuxta formam de consilio consultorum (can. 105 1º) administrationi dioecesis, decanatus aut paroeciae adiumentum praebere valerent?

- Amplientur indulta de confirmatione administranda, ut sacerdotibus etiam detur facultas in orphanotrophis, hospitalibusve, praesertim pediatricis?

- Mutetur can. 796 § 1 ut idem manere valeat patrinus baptismi ac confirmationis?

- Cum faciliores semper frequentioresque evadant inter homines communicationes ac itinera, ampliari forsan possent ad omne genus itineris quae dicuntur can. 883 1º de sacerdotibus maritimum iter arripientibus; sufficeret verbi gratia ut iurisdictionem haberet sacerdos sive auctoritario suo sive ab auctorario loci ubi quoquab modo residet, (can. 91) ut valide ac licite quemcumque petentem absolvere valeret?

- De absolutione complids (can. 884) explice ac dare exponatur quid complicitas requirat (advertentiam nempe ac consensum), quando vel a quanto tempore contracta (exclusis nempe peccatis ante sacerdotium, aut in puerili aetate), quomodo actualiter conscientia, tum confessori tum poenitenti; quibus tandem circumstantiis sit absolutio possibilis (suppressio in 2a parte can. verbis « extra casum necessitatis »).

- De indulgentiis (911-936), ne ita instetur ut quibusdam puerilibus fidelium speculationibus ansa praebeatur.

- De extrema unctione ita exponatur can. 941 ut periculum mortis non ut ad validitatem huius sacramenti conditio requiri videatur?

- Quod ad matrimonium attinet, non amplius fiat mentio (can 1042) de impedimentis gradus minoris, quae fere nullius momenti esse videntur cum eorum dispensatio nullo vitio irritetur.

- Valeat in mortis periculo vel casibus urgentibus loci ordinarius,

parochus vel presbyter delegatus (ad normam can. 1098, 2°) dioecesanos vel parochianos suos sive peregrinos dispensate, tam pro celebratione quam pro convalidatione matrimonii, super omnia impedimenta iuris ecclesiastici, publica vel occulta; item et confessor, in foro dumtaxat interno?

- Gratis tribuantur dispensationes ad mentem Concilii Tridentini?

- .- Explicite declaretur de unitate ac indissolubilitate matrimonii quomodo ad ipsius essentiam pertineant, ut earum exclusio invalidum reddat (can. 1086), error vero non vitiet consensum (can. 1084).

- Suggestit aliquis ut in matrimonii cum personis suea fidei baptisimative infidelibus, apposita semper censeatur conditio de futuro licita, relata nempe ad contumeliam Creatoris, quae valorem matrimonii suspendat (can. 1092, Y); quo efficietur ut pars laesa in sua erga Ecclesiam fidelitate possit coniugem canonice interpellare, sicut fit pro privilegio paulino (can. 1121) ac, si negative responderit, ad alias transire nuptias.

- De operibus servilibus a quibus diebus dominicis ac festivis sit abstinendum, pressior ratio declarari posset utrum lucri voluntate, labore vel ordinaria professione distinguantur necne.

- Optant aliqui ut moderetur, quantum fieri potest, usus ac collatio dignitatum titulorumque honorificorum, cum multis, praesertim acatholicis, vel scandalum gignant vel ut puerilia reputentur.

- De processibus: Distinctio tollatur parochorum inter amovibiles et inamovibiles, in modo procedendi in eorum remotione (can. 2157-61).

- In modo procedendi ex informata conscientia, nequeat clericus suspensione vindicativa puniri (can. 2188, 2°), nisi prius ab ordinario suo de motivis fuerit monitus illius suspensionis (ad mentem can. 2193)?

- De Poenis: Excusent ebrietas et metus gravis, sicut et ignorantia legis, a medicinalibus, non autem a vindicativis latae sententiae poenis (can. 2229, § 3, 7<sup>l</sup> et 3°)?

- De censuris: simplificationis intuitu, supprimantur nemini reservatae (can. 2245, § 1).

- Ceterae distinguantur censurae inter censuras Apostolicae sedi reservatas (dimissa distributione triplici in simplici, speciali, specialissimoque modo) et censuras ordinario reservatas. Apostolicae sedi reservantur quae nunc sub specialissimo modo sunt enumeratae (cann. 2320, 2343 § 1; 2367; 2369 § 1); illae etiam quae propter violationem secretorum sancti Officii et Conclavi; aliae quaedam inter eas quae nunc spedali modo inveniuntur (cann. 2332; 2333; 2334); illae etiam quae noviter, anni 1949, 1950, 1951 a Sancto Officio sunt institutae. Coeterae omnes ut ordinario reservatae, vel (ut can. 2327, 2351) suppressae haberentur.

- Aperte sic pateret eorum absolutio. A can. 2253 subtraheretur § 1

ac pars § 3. Maneret vero can. 2254 § 1 prout exceptione illa sublata can. 2388 a S. Poenitentiaria introducta.

## DE RE LITURGICA

Quod ad liturgiam attinet:

- Admittatur concelebratio, certis saltem occasionibus vel diebus, ut in die Coenae, in solemnibus quibusdam coetibus, exercitiis spirituалиbus, ipsius tamen modalitatibus summa cum cura determinatis.
- Solemni declaratione sacrae communionis cum missae sacrificio nexus affirmetur, iuxta Encycliae *Mediator Dei* doctrinam (§ 115).
- Rogant multi ut permittatur, debit is semper sub conditionibus, ac censura, usus linguae vernaculae in prima parte missae, in missa exequiali? etc.
- Omittantur deinceps preces genibus flexis post missam recitandae.
- Festo omnium sanctorum vigilia concedatur sicut fit pro festis S. Ioannis Baptistae, SS. Petri et Pauli, atque S. Laurentii.
- In officio divino, in dominicis post Pentecosten dimittatur divisio secundum menses Augusti, Septembris et Octobris, sola retenta continua serie dominicarum, etiam quandoque ultimis omissis.
- Quod in officio, ad Laudes, diebus dominicis, nonnisi primum schema servetur.
- Quod celebratio sanctorum, ad ritum usque duplicis, semper officio temporis locum cedere possit?

UNIVERSITAS CATHOLICA  
LUGDUNENSIS

UNIVERSITE CATHOLIQUE DE LYON

Lugduni, 29 aprilis 1960

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Cum honore et gratia accepi Litteras Tuas, die 18 iulii 1959 datas, quibus Eminentia Tua Reverendissima rogabat ut vota exponerentur Magistrorum Facultatum Catholicarum Lugdunensium pro futuro Concilio oecumenico, iuxta Summi Pontificis desiderium.

Collatis consiliis et studiis ex materiis uniuscuiusque Facultatis, vota et argumenta transmitto quae magis pertinere videantur ad maximam Ecclesiae utilitatem et animarum bonum.

Interim, profundissimo obsequio permaneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
humillimus ac devotissimus servus

P. GARDETTE  
*Rector*

FACULTAS THEOLOGICA

## DECLARATIO

Humano generi in Adamo peccatori indeque diviso, Deus Iesum Christum dedit fontem omnis iustitiae et perfectae unitatis.

Praeveniente Deo, hominibusque vocationi divinae consentientibus, Ecclesia constituta est et permanet, dum homines in Christo congregat. Ille enim Jesus Christus non solum Ecclesiam olim condidit sed etiam hodie ei praeest vivens caput et semper praeerit.

Cum operetur Christus per suum Corpus Mysticum, cui Spiritum suum communicat, totum illud Corpus sociat suae propriae missioni sacerdotali, propheticae et regali.

Christi Sacerdoti participes effecti fideles cultui rationabiliter se devovent, dum totam vitam suam ut oblationem caritatis, adorationis et obedientiae in fraterna societate consecrant.

Caritate Christi compulsi fideles munere funguntur omnium hominum in conversationem huius societatis convocandorum, ideoque illis communicant verbo et exemplo evangelium Christi passi et resuscitati.

Ut universitas humani generis et omnium creaturarum ad Dei gloriam ordinentur, Christus per membra Corporis sui Mystici super totum mundum regnare contendit.

Sicut corpus nostrum, cum unum sit, plura tamen membra habet quae diversis muneribus funguntur, ita

Boni communis alicuius ecclesiae localis personaliter curam habet quisque episcopus. Attamen, sicut pect. Iliaris grex non est vera ecclesia nisi communione universalis Ecclesiae, ita episcopus verus Christi minister non est nisi cohaereat toti corpori episcoporum, cum qua potestatem spiritualem tenet. Secundum veto opportunitatem temporum et locorum Ecclesia institutiones determinat quae illam cohaerentiam significant et efficiunt.

Quisque episcopus in ecclesia sua a clero, praesertim a presbyteris, adiuvatur necnon a laicis.

**Ex** Christi et iure successionis Petri; Romanus Pontifex personaliter curam habet boni communis non solum ecclesiae suae propriae sed insuper et universalis Ecclesiae, ita ut sit Pastor communis. Convenienter potestatem detinet necessariam ad illud munus implendum. Cum *Dea* rationem reddere debeat totius Ecclesiae, toties infallibili assistentia Spiritus Sancti gaudet, quoties salus ipsa fidelium in periculum inducitur gravi quaestione circa fidem et mores. Infallibilitatis illius subiectum est persona in quantum gerit munus: erraret ah aequa doctrina christiana qui illam haberet sive puram emanationem fidei communis absque ulla auctoritate, sive ut privilegium personae privatae et a coeteris episcopis seiunctae.

Quamquam, pastores inter et fideles habeat locum influxus descendens auctoritatis doctrinalis pastoralisque necnon sacramentalis sanctificationis, audiendi sunt tamen subiecti, non solum ut obedient, sed ut eorum fides, difficultates indigentiaeque cognoscantur et suggestiones accipientur quandoque a *Dea* suscitatae. Omnibus Ecclesiae membris incumbit onus commune, superiore tamen semper statuente.

Christus qui est unicum Caput, Corpus, habet unicum, cuius cohaerentiam visibiliter per episcopale Papae adunatum collegium et invisibiliter per Spiritum Sanctum omnibus filiis communicatum sustinet. Una est substantialiter fides christiana, et una vera professio huius fidei. In unitate christiana manet ille qui se potestati pastorali Christi eiusque ministris subdit; ah unitate decidit qui se subtrahit authenticis instrumentis adunationis christiana. Ratio praecipua unde omnes convenire debent in unicum Ovile Petri est verbum et oratio Christi (Io. 10, 16; 17, 21 sq).

Cum sit unum Ovile unius Salvatoris qui omnes voluit redimere, intendere debet Ecclesia, ad omnes homines in suam unitatem congregandos. Ratione missionis a Christo acceptae, proficitetur se ad omnes homines evangelizandos commissam esse, et baptizandos (*Matth.* 28, 18-20): essentialiter est missionaria.

Debet etiam *Dea* omnes « culturas » consecrare, ah errore eas et

idolatria et peccato purificans. Universalitatis eius non est populis impinguere, simul cum fide Christi, unicum modum fidei profundi et orandi. Consentanea ergo unitati catholicae est diversitas in « cultura » et liturgia, ita ut quaeque societas humana manere possit aliquo modo id quod est cum se convertat ad Christum.

Nullo modo potest Ecclesia ad aliquam partem civilis societatis reduci. Etsi enim membra eius et civilis societatis membra sint, unitas Ecclesiae transcendent omnem societatem humanam et habet in se omnia media necessaria ad finem suum attingendum. Sic Ecclesia societas est perfecta, neque principante Christo, ex hominibus substantialiter pendere potest.

Societates sui iuris sunt Ecclesia et civilis societas unaquaeque in suo ordine, quae fines propinquos intendunt distinctos et diversimode ad finem ultimum hominis relates. Ut membra alicuius societatis civilis viri ecclesiastici concurrere debeant ad bonum commune. Cives et principantes catholici prae oculis habeant, etiam in actione politica, finem hominis ultimum et consequenter Ecclesiae leges.

Autonomiam societatis civilis Ecclesia observare debet; optandum tamen est ut aliquod pactum libere definiatur inter potestatem spiritualem civilemque, ad vitandos saltem conflictus.

#### VOTA

1. Instauretur aliquis modus secundum quem laici partem habeant in praeparatione conciliorum.

2. In memoriam revocetur, apostolatus curam, si adsint rationes legitimae quae eximant a munere secundum formas institutas, ab ipsa caritate separari non posse.

3. Cum temperatio muneris pastoralis secundum totam suam amplitudinem extra limites dioeceseos se extendat, et tamen semper sub auctoritate hierarchica manere debeat, canonice suscipiantur aliquae auctoritates amplioribus societatibus humanis convenientes (illae societates non erunt necessarie idem cum nationibus vel statibus), quae rationem reddant et maiorem vim addant decretis pastoralibus.

4. Cum graviora semper faciat officia ad bonum commune totius Ecclesiae spectantia, committantur praesulibus dioeceseon vel auctoritatibus de quibus supra (in 3) omnia quae potestati eorum competunt.

5. Cum sacramenti Ordinis diversi gradus ad bonum Ecclesiae dirigantur, provideatur secundum temporis adjuncta restauratio diaconatus, - cui annumerari possint etiam coniugati - ita ut aliquae difficultates pastorales solvantur.

FACULTAS IURIS CANONICI

## A) DE RE MORAL!

I. Omnibus qui non systematice recusant res prout sunt considerate, patet « ethicam christianam », et etiam « naturalem » de die in diem persuadari, ita ut, diversis ex causis, homines plurimi, etiam baptizati, ad sensus paganos paulatim se convertant. Inde lex moralis, sensim et sine sensu, in oblivionem cadit aut ah authentico conceptu disturbatur.

Pluries iam, his recenter elapsis annis, editae fuerunt monitiones necnon damnationes ah Ecclesiae Suprema Auctoritate, ad praecavenda varia pericula doctrinae christianaे imminentia. Bis saltem Summus Pontifex Pius XII, beatae memoriae, denuntiavit tanquam perniciosam sic dictam « Novam moralem » (Alloc. 23 martii necnon 18 aprilis 1952 - A.A.S., vol. 44, pp. 270, 413).

Paulo post Suprema Congregatio S. Officii prohibuit et interdixit « Ethicae situationis » doctrinam doceri atque defendi (Decret. 2 februario 1956 - A.A.S., t. 48, p. 144). Item haec Suprema Congregatio damnavit librum Doctoris Hesnard, cui titulus *Morale sans peche* (A.A.S., vol. 48, p. 95).

Attamen his non obstantibus, videtur perrexisse degradatio ethicae christianaе, et etiam naturalis, sub forma sat nova et subtili sed non minus perniciosa, quae paucis his verbis concludi potest: « Mystica locum tenet ethicae » (gallice: « La mystique tient lieu de morale »). Sub nomine « Mysticae » intelligitur quaelibet causa, etiam bona, generosa, optima, imo sancta, ad quam defendendam vel augendam ethica perennis calcatur aut violatur: sive agatur de « mystica » scholae christianaе, vel cuiuslibet pii operis, sive de apostolatu apud paganos vel apud operarios, sive de vocatione religiosa, et ita porro ... Sic afferuntur exempla concreta: Etsi experientia constet aliquem candidatum ad sacerdotium vel ad vitam religiosam non posse castitatem servare, ad hos status vocatur tamen vel dirigitur, sub praetextu quod meritorie possit orationi mentali... Ad salvandam vel augendam quamdam scholam christianam, non reputiat quis uti fraude, mendacio, furto, imo periurio (sic)... Ad favendum ministerio seu apostolatui apud operarios (« classem operariorum ») non timetur acceptatio rei prohibitae etiam a lege divina...

Sic operantur mala-ut eveniant bona, quod contradicit effato Apostoli: «Non faciamus mala ut veniant bona» (*Rom.*, III, 8) necnon certissimis moralitatis principiis.

Per opportunum videtur solemnis affirmatio seu revocatio legis natu-

ralis quae talem eversionem patitur .sive ex parte fidelium, sive - horrentes et flentes dicimus -- ex parte sacerdotum ac religiosorum utriusque sexus.

## II. CIRCA PROHIBITIONEM LIBRORUM

Haec ruina seu deiectio ethicae christiana radicem habet non mediocrem in pullulatione librorum pravorum necnon in spectaculis quae plus minusve ad flagitia provocant.

Porro, attendis numero et qualitate librorum cuiuslibet generis qui eduntur in variis linguis, leges antiquae de prohibitione librorum insufficientes videntur ad tuendam fidem moresque populi christiani, et meliori aptatione indigere praesentibus temporibus.

a) Prohibitio solemnis per inscriptionem in « Indicem », nonnisi paucissimos libros attingit, relate ad massam impressam.

b) Leges generales prohibitionis prout iacent in *Cadice Iuris Canonici*, - etsi sapientiam et prudentiam redoleant - de facto parum applicantur, sive quia a pluribus ignorantur, sive quia fideles ancipites manent in aestimanda prohibitione. Insuper oh indolem absolutam prohibitionis, haec prohibitio non attenditur a multis, qui putant a lege excusari, vel contendunt dispensationem nimis onerosam existere.

c) Inde fit ut populus christianus sensim veneno inficiatur.

Ad aptandas leges circa prohibitionem librorum, sequentia vel aequivalentia proponuntur:

1) Damnatio solemnis per ministerium S. Officii (et inscriptio subsequens in Indice) servetur pro operibus magni momenti (ut hodie fit) et damnatio valeat pro omnibus fidelibus et clericis.

2) Attamen ad servandam et tuendam auctoritatem Indicis, expellantur ab editionibus futuris nomina auctorum seu librorum antiquorum, quae non habent amplius nocivitatem, ita ut qui remanent pro vere damnosis habeantur.

3) Pro aliis permultis operibus qui in diversis regionibus eduntur, constituuntur commissiones vigilantiae in singulis metropolibus seu provinciis; qui coetus, post examen librorum in territorio editorum, dent notam pro merito uniuscuiusque, et ita pronuntient prohibitionem absolutam pro his scriptis qui periculum constituunt pro omnibus; pro caeteris vero nonnisi gradualem condemnationem ferant, sicut fit, in multis nationibus, pro productionibus artis cinematographicae, ita ut distinctione facta inter diversas lectorum categorias, fideles magis admoneantur et leges prohibitionis melius observentur.

### B) IN RE DISCIPLINARI

#### J. DE MAIORI CONCORDANTIA STATUENDA INTER LEGES DISCIPLINARES TUM EcCLESIAE LATINAЕ TUM EccLESIAE ORIENTALIS.

Omnino optandum est ut maior concentus seu concordantia statuantur inter Codicem Ecclesiae latinae et Codicem Ecclesiae orientalis.

Sat multae enim sunt oppositiones seu deflexus, qui suscitant, etiam inter doctos, discussiones non paucas. Sufficiat heic notare recentes controversias exortas circa interpretationem canonis 105 *C.I.C.*, allegando textum can. 35 Codicis orientalis. Insuper hae differentiae seu oppositiones perturbant fidelium mentes, cum ipsis diversitates patent ob populorum transmigrations, variarumque gentium commixtiones.

Aliae differentiae notabiles constant inter canonem 1070 *C.I.C.* et canonem 60 Iuris orientalis; item inter cann. 88 et 17; inter cann. 97 et 25. etc....

Insuper ad nos pervenit consuetudo (quae recenter fulcimentum doctrinale obtinuit in quibusdam dissertationibus apud ephemerides) non recognoscendi validitatem matrimoniorum apud Orthodoxos dissidentes, nisi contrahantur coram ministello schismatico. Quod non parvam migrationem excitat in partibus Ecclesiae occidentalis, ubi, usque adhuc, huic assistentiae ministri acatholici (sive haeretici, sive schismatici) nulla vis agnoscebat ad constituendum vinculum, eo quod sola Ecclesia catholica dici potest Ecclesia Christi.

Opportunum, imo necessarium videtur decernere, occasione studiorum circa « Ecclesiarum unionem », quid remaneat sive de legibus, sive de iurisdictione apud Ecclesias separatas. Quod numquam fuit definitum declaratum.

#### II. CIRCA REVISIONEM SEU CORRECTIONEM C. I. C.

Hae occasione « concordiae utriusque iuris » (latini scilicet et orientalis) suscipiatur revisio seu correctio *C.I.C.*, sed non Immature: videlicet adhibendo modo quo idem Codex concinnatus est et auditis auctoritatibus totius Ecclesiae latinae.

#### III. CIRCA SACERDOTUM IN ECCLESIA PENURIAM

Ad solutionem sic dictae crisis, quae viget ad novorum ministrorum conquisitionem in ordine sacerdotali (non tantum in Occidente, sed etiam in Oriente, saltem in latina Ecclesia), aliqua remedia urgentia sunt.

At ne discussiones in hac materia pervagentur extra viam, sedulo in antecessum notandum est (secus ac erronee affirmavit R. P. Rouquette pro Gallia, in ephemeride « *Etudes* » mensis maii 1959), uti constat ex experientia, necnon ex unanimi testimonio eorum qui curam vocationum habent vel earum cultui adlaborant, legem celibatus apud Ecclesiam latinam non mediocre obstaculum constituere. Constat enim partem 90% adolescentium qui seminarium deserunt fundatam habent intentionem matrimonium contrahendi.

Quid remedii ad hunc statum, cuius causa non est una?

Liceat sequentes suggestiones proponere:

a) Prima necessitas est morum reformatio in populo christiano, apud quern virginitas consecrata deteriore consideratione hodie fruitur: praeeminentia tribuitur statui matrimoniali et cultus abusivus seu excessivus rebus sexualibus exhibetur.

b) Aptior pro tempore sive intellectualis sive moralis educatio, ac praesertim virilior, detur in seminariis vel noviciatibus, iis qui ad sacerdotium tendunt, ut efficacius ad sui status obligationes praeparentur.

c) Et si, his cautionibus non obstantibus, accidit ut aliquis per errorem in ordine sacerdotali cooptetur, a suis obligationibus haud difficulter liberetur, sive per gratiam dispensationis-, sive per processum ad normam iuris; ita status sacerdotalis magis fulgebit et purior apparebit, sive populis christianis, sive his qui cupiunt ad hunc gradum ascendere.

d) Ut in proximo Concilio generali non dedignetur studium circa restorationem, saltem partiale, antiqui status ordinis diaconatus, uti plures scriptores his ultimis temporibus proposuerunt.

#### IV. QuoAD HABITUM SEU VESTEM CLERICALEM

Fere omnes ad quos pertinet consentiunt in conservatione habitus specialis, a vestibus laicorum diversi, ad decus ordinis clericalis.

Attamen notetur hunc habitum non necessario remanere in statu immutabilitatis, attenta evolutione rerum et conditionum in quibus degitur vita sacerdotalis.

Haec vero aptatio seu evolutio fiat praesertim in sensu simplicitatis etiam pro dignitatibus, et accommodetur legibus et consuetudinibus variarum nationum.

Optatur a nonnullis ut duplex habitus adoptetur; scilicet vestis talaris pro ceremoniis cultus, et alter minus solemnis (v. g. clergyman) pro itinere vel vatiis laboribus. -

## V. AN STATUM RELIGIOSUM QUOD ATTINET

Valde optandum videtur ut status religiosus in fundamentalibus aptetur et reformatum, ut multoties factum est in saeculis elapsis.

Nostris vero temporibus tanta morum et mentium evolutio facta est ut quaedam formae vitae religiosae ita obsoletae apparuerunt, ut non solum existimationem fidelium vel eorum qui foris sunt aliquo modo amiserunt, sed etiam minus ad christianam perfectionem conducere videntur.

Nimis longum et arduum esset singula puncta notare. in memoriam revocari possunt et etiam in editione legi relationes non paucae, quae editae fuerunt occasione Congressus religiosorum Romae habiti anno 1950: ibi defectus non fuerunt celati, et remedia proposita sunt.

Specialiter notatu digna censemus:

a) Ut in posterum nulla fundatio seu erectio nova permittatur nisi sodales provideant media sese sustentandi per proprium laborem.

b) Ut stipitis coactio (vulgo « quetes ») maxime restringatur, etiam in Ordinibus sic dictis « mendicantibus »: tales religiosi, in rerum conditio ne ubi labor exaltatur, uti « otiosi » apparent populis; item sodales nimis videntur intenti ad nummos acquirendos quam ad paupertatem collendam; et ita devenitur, certis in casibus, ad opulentiam collectivam, cum individuali paupertate.

c) Ut societates religiosae magis studium habeant sese reformati ad novos sodales sibi conciliandos, quam sibi sociare candidatos infimi valoris seu ingenii, quorum praesentia in Instituto auget magis quam frenat occasum status religiosi.

## VI. QUOAD MATRIMONII SACRAMENTUM

Attenta facilitate quacuqi dispensatur a certis impedimentis minoris gradus (v. g. consanguinitatis in tertio gradu), rationabile videtur ut talia impedimenta minora inter prohibentia numerentur et non amplius habearit vim dirimentem.

## VII. CIRCA IEIUNIUM EUCHARISTICUM

Duplex classis ieiunantium videntur ius habere ad peculiarem Ecclesiae sollicitudinem, quibus non satis per legislationem praesentem fuit consultum, scilicet:

a) *Sacerdos celebrans.* Pro his qui duas vel ires missas celebrate debent ob defectum celebrantium, optandum videtur ut tempus abstinentiae ab alimentis solidis reducatur ad duas horas ante missae initium: saepe enim non adest intervallum trium horarum inter diversas missas, pree-

sertim pro his qui ministerium pastorale exercent in dissitis locis vel in montanis, v. g., qui cantat primam missam hora 8,30, et secundam 12,30, non habet tempus sufficiens ad prandium sumendum, si tertiam missam celebret hora quarta (16a) pomeridiana.

*b) Aegroti}* qui, ut notavit excellenter card. Iorio, in opusculo cui titulus « Communio infirmorum », peculiare ius habent ad Ecclesiae et pastorum sollicitudinem. Ad complendum favorem iam concessum sumendi remedium etiam immediate ante communionem, per opportunum videtur restringere abstinentiam ab alimentis solidis usque ad unam horam ante communionem, pro his qui « a mense decumbunt » (ut olim statutum a S. Officio, die 7 sept. 1897, necnon can. 858 § 2).

Idem favor concedatur sacerdotibus, quorum stomachus, ex medici attestatione, non sustinet merum liquidum.

Praeterea, in favore aegrotantium, qui e domo exire non valeant, relinquetur in integro suo valore concessio facta a canone 867 § 4, id est communicandi extra tempus quo missa celebrari potest, « ex rationahili a

periclitetur (nam « Ignoti nulla cupidus »...), ius non colitur et iustitia non recte administratur.

Remedium apud Supremam Auctoritatem adest, scilicet apud Sanctam Sedem et Concilium generale. Etiam sine confectione novarum legum, magis stricta applicatio legum iam conditarum quamdam efficaciam haberet.

### C) IN RE LITURGICA

#### I. QuoAD NOVUM PSALTERIUM

Maxime optandum videtur ut recens Psalterii editio, iussu Pii PP. XII facta, sedulo emendetur et corrigatur, ita ut ne amittatur omnis sensus poeticus, et magis aptetur ad cantum liturgicum.

#### II. QuoAD LIBROS LITURGICOS EDENDOS

Pro libris liturgicis lex rigorosa promulgetur, ut deinceps nullum officium novum tamquam obligatorium imponatur nisi decimo vel duodecimo quoque anno pro Ecclesia universalis, salvis indultis peculiaribus pro diversis personis et locis.

Motiva huius legislationis non videntur spernenda:

*a)* Nimis onerosum appareat pro personis tarn physicis quam moralibus, emere novos libros liturgicos, in quibus mutationes vel additiones nimis frequentes evadant.

*b)* Editores huiusmodi librorum inter se contendunt et aemulantur ad quaestum fadendum per editiones « novitatum liturgicarum », aut aliquoties damna non pauca subeunt propter obsolescentiam librorum recenter editorum. Sive quaestus, sive damna solvuntur ab his qui tales libros emunt vel his utuntur.

*c)* Licentia edendi « novitates » liturgicas (pertinentes sive ad missam, sive ad officium, sive ad quoslibet libros officiales) ne detur, nisi postquam textus decretus fuerit tanquam obligatorie adhibendus (id est decimo vel duodecimo quoque anno).

Ex eo quod, v. g. Novum Psalterium, etsi non obligatorium, libere fuit insertum in Breviariis ope editorum, saepe quaestus avidorum, hodie quasi impossibilis evadit recitatio communis horarum canonicarum a sacerdotibus coadunatis pro exercitiis spiritualibus. Impossibilis quoque evadit cantus funeralis, quia Ritualis novae editionis psalterium novum continet, dum Antiphonaria vel libri graduales antiquum textum servarunt, et ita porro.

*d)* Item notari potest circa plures editiones Novi Ordinis Hebdo-

madae Sanctae. Iam mutationes in promptu videntur: v. g. ad restaurandam processionem solemnem ad delationem SS.mi Sacramenti ad altare celebrationis in Feria VI. Item necessaria videtur (ex iure divino, ob decus Praesentiae divinae debitum) restauratio ritus ablutionis manuum (Lavabo) pro sacerdote qui debet distribuere communionem post adorationem cruds et exalceationem.

### III. PRO IEIUNIO EUCHARISTICO IN QUANTUM LITURGIAM SPECTAT

Lex quae prohibit sumptionem vini pro ablutionibus, quando sacerdos debet iterum celebrare, minus rationabilis videtur, et de facto iam in desuetudinem cadit:

*a)* Vis seu nervus huius legis frangitur, eo quod celebrans, si ex inadvertentia sumit vinum, non prohibetur missam iterare: permulti sacerdotes, qui .hac dispositione innixi, nullum conatum faciunt ut advertant. Existimant enim legem esse levem oh concessionem factam in casu inadvertiae, vel quia modicitas vini in ablutionibus sumpti pro nihilo reputari potest.

*b)* Excusantur, saltem pro parte, ex eo quod saepe saepius minister missae (qui habitualiter est puer) plerumque ignorat si sacerdos binare intendit, aut ipse non animadvertis; et, post communionem sacerdoti celebranti vinum cum aqua ad ablutiones offert.

*c)* Iam ab anno 1923 (16 nov. A.A.S. XV, p. 585) S. Congreg.-Sancti Officii permiserat sacerdotibus a iejunio eucharistico dispensatis ante secundam missam sumere ablutiones in prima missa.

*d)* Solutio rationabilis videtur esse vel permittere ablutiones completas, etiam cum vino, iuxta praesentem rubricam, vel mutare isfam rubricam et praecipere ablutiones cum sola aqua.

Notandum tamen quod, ex pluribus saeculis, moralistae et canonistae docent (etiam tempore quo iejunium eucharisticum erat absolutum et nulla concessio'ne temperatum) iejunium non obligare quartdo solvitur per observationem alicuius ritus liturgici; et exemplum adducunt neophiti seu catechumeni qui sal deglutit decursu coeremoniarum baptismi et communionem accipit statim post. Ex alia parte, scopus legislatoris praecipientis ablutionem primam cum vino, dein cum aqua mixta vino, videtur esse maior honos debitus Sacris Speciebus per absorptionem liquidi « nobilioris », vini scilicet antequam aqua adhibeatur. Et hoe rationabile esse videtur etiam hodie: nam si adhuc aliquid iejunii servatur ante communionem ratione reverentiae erga Corpus et Sanguinem Christi, haec reverentia observanda est etiam post Sacrarum Specierum sumptuorum.

#### IV. DE COMC E LITURGICO CONFICIENDO

In omni summa, maxime desideratur Codex liturgicus, ad instar Codicis Iuris Canonici confecti, ut in multis consulatur rebus dubiis vel a quibusdam arbitrarie statutis. Sicque finis imponetur temerariis conaminiibus et simul leges aptabuntur iuxta necessitates hodiernas fidelium.

Quae confectio seu redactio mature perpendi debet et primum (pro multis mutationibus) experimento subiicienda, ut vitentur incommoda non pauca de mutationibus textus librorum liturgicorum. Adhibeatur etiam methodus pro elaboratione Codicis I. C. recepta, id est audiantur omnes qui auctoritate vel competentia in orbe catholico sunt praediti aut donati.

Et post diligens examen statuatur via media et rationabilis de quaestionebus hodie agitatis, v. g. de vernacula lingua, de situ fidelium durante Missa, et aliis sacris functionibus, de tempore pro ministracione communionis infirmis qui decumbunt vel de domo exire nequeunt (etiam extra mortis periculum). Decretum S. Officii diei 21 martii 1960 de huiusmodi infirmis non curavit. Porro de his praesertim curant pastores animarum, qui diversis ministeriis occupati per horas antemeridianas, nohnisi horis pomeridianis libertatem habent deferendi S. Communionem infirmis, qui ecclesiam vel oratorium adire nequeunt.

#### V. CALENDARII ECCLESIASTIC! REFORMATIO

Huiusmodi reformatio, de qua quaestio movetur iam a multis annis, occasione futuri Concilii, provectionem posset habere, collatis consiliis cum auctoritatibus ordinis civilis, praecipue ad inductionem Festi Paschalis ad diem statutum et immobilem (v. g. ad III vel Ham dominicam mensis aprilis).

Qua de re decisio eo magis urget, quo recenter quaedam nationes talem affixionem vacationum paschalium pro experimento tentarunt.

FACULTAS PHILOSOPHICA

## I

Ut novus Canon addatur in Codice Juris Canonici (Tit. XII. *De Scholis*), in legem faciens regulam iam antea positam a S. Congregatione Seminariorum et Universitatum, ut omnes clerici qui vocantur ad munus docendi philosophiam in Seminariis Maioribus et Scholasticatibus, quibus congruum videretur addere Seminaria minora, praediti sint saltem gradu licentiae in philosophia scolastica.

Usque adhuc, videtur regulam antea promulgatam a S. Congregatione Seminariorum et Universitatum insufficienter fuisse et etiam, in aliquibus Seminariis maioribus et Scholasticatibus, hullo modo observatam.

Nobis videtur quod predicta regula maius pondus haberet, si fuisset iam in canonem Iuris Canonici facta.

Etenim insufficientia, valde deploranda, nostra tempestate, studiorum philosophicorum, cum fundamenta rationalia :fidei vehementer in quaestionem ponuntur, attribui potest, ut videtur, praecipue defectui formationis scienti:ficae magistrorum. Cui obviari solum potest per obligationem factam omnibus clericis qui vocantur ad munus docendi philosophiam, prius adquirere in Facultate philosophica saltem gradum licentiae in philosophia scolastica.

Perutile videretur insuper istam obligationem extendere ad clericos vel magistros religiosos, qui docent philosophiam in Collegiis et Gym-

ah Auctoritate ecclesiastica dependentibus et imprimis in Minoribus Seminariis, quatenus istis Magistri debent formare iuvenes ad philosophiam christianam, secundum principia Doctoris Angelici.

## II

Ut praeter Commissionem Indicis Librorum prohibitorum, instituantur, circa prohibitionem Librorum, Commissiones dioecesanae vel nationales, quae declararent, pro conditionibus temporis et loci, periculum ex libris recentibus dimanans, eos notando, quoad mores et doctrinam, ad modum productionum cinematographicarum, cum revisione periodica Indicis librorum sic prohibitorum.

De facto est, et valde deplorandum, quod laici et aliquoties etiam clerici Catalogum Indicis Librorum prohibitorum parvi pendant.

Hoc factum certe provenire videtur a minori quadam aestimatione decisionum Magisterii ecclesiastici et earum momenti, quae insuper in multis aliis casibus viget.

Sed etiam, pro parte saltem, ista negligentia manare videtur a forma Catalogi ipsius, cum iste Catalogus:

1º) Adhuc constet ex libris hodie admodum oblitis, quorum numerus quasi attentionem avertit a libris recentius prohibitis et momentum huius prohibitionis minuit.

2º) Imprimis constet ex multis libris quorum prohibitio iustificata fuit circumstantiis temporis et loci iamdudum non vigentibus. Ex difficultate capiendi hodie causas et rationes prohibitionis horum librorum, aliquoties sequitur quaedam minor aestimatio prohibitionum recentiorum.

Quapropter, rebus sic stantibus, nobis videtur prohibitionem librorum maiorem effectum habendum, si secundum modum supra expositum fieret.

### III

Ut, in materia morali, expositio quaedam christiana synthetica *Iurium humanorum*, analoga Declarationi universalis anni 1948 et Declarationi europeae anni 1950, elaboretur a Concilio.

Nobis videtur bane expositionem valde desiderabilem esse nostris temporibus, cum tarn et tantae difficultates in Ethica situationum exortae sint, v. g. in quaestionibus spectantibus ethicam matrimonii, deontologiam medicalem, psychanalysim, technicas psychologicas et in genere exigentias humanae dignitatis, specialiter quoad usum quaestions ex parte iudicium et tribunalium, etc.

### IV

Ut aliquis modus participationis laicatus christiani ad praeparationem Concilii studeatur et ad effectum ducatur.

Etenim, cum laicatus christianus magis ac magis apostolico muneri Ecclesiae adsocietur, optandum videtur ut iste laicatus et ipsi praeparationi Conditorum collaboret aliquo modo, verbi gratia votis et postulationibus.

Hoc votum constat commune esse multis fidelibus qui ad officia pastoralia Ecclesiae non solum iam de facto, pro parte sua, vere et efficaciter collaborant, sed etiam optant strictius interesse ad omnes activitates Ecclesiae Christi.

### -V

Ut, ad peragendam operam interruptam Concilii Vaticani, in proximo Concilio studeatur et ab eo promulgetur Secunda Constitutio dogmatica *De Ecclesia Christi*.

Etenim tres praecipuae quaestiones nobis videntur quadam urgente actualitate gaudere, scilicet:

1) Cum semper magis ac magis augeatur numerus officiorum ad bonum universale totius Ecclesiae pertinentium, quin tamen auferantur conditiones ad Ecclesias locales propriae, praesertim in Missionibus, valde importat ut Ordinarii iuribus gaudeant ad solvendas quaestiones suaes iurisdictionis.

2) Cum frequenter contingat, nostris temporibus, ut decisiones pastorales magisterii ecclesiastici se extendant simul ad territoria multarum dioeceseon vel unius nationis vel etiam plurium nationum, difficile videtur quod hae decisiones totam suam efficaciam habere queant et imprimis ad perfectam unitatem executionis ducantur, nisi remittantur, salva utique auctoritate episcoporum, ad quamdam Auctoritatem, potestate requisita et praecise definienda in ambitu suaee extensionis de iure gaudentem.

3) Cum magis ac magis, saltem in aliquibus nationibus, minor fiat numerus sacerdotum ad munera pastoralia vocatorum, perutile videtur institutionem praevidere pastorum auxiliarium, quasi in medio populi vitam suam degentium, qui proximitatis gratia ad populum, maiorem effectum apud istum habere valeant. Optamus itaque ut diversi gradus Ordinis, cum quisque eorum et omnes sint ad bonum Ecclesiae, valore suo proprio iterum donentur, secundum traditiones et necessitates nostri temporis, - et specialiter ut studeatur restauratio diaconatus, ita ut, certis casibus intervenientibus, Diaconatus tribui possit aliquibus christianis in statu matrimonii positis.

UNIVERSITAS CATHOLICA  
LOVANIENSIS

FACULTATES SACRAE THEOLOGIAE  
ET IURIS CANONIC!

UNIVERSITAS CATHOLICA LOVANIENSIS

Lovanii, die 7 martii 1960

*Eminentissime Domine,*

Sacra Facultas Theologica et Facultas Iuris Canonici Universitatis Catholicae Lovaniensis litteras acceperunt quibus rogantur ut intuitu proximi Concilii Oecumenici in Aedibus Vaticanis celebrandi suam aperiant mentem suaque vota debita cum reverentia patefaciant quoad argumenta a Patribus Concilii examini submittenda aut quoad statuta ab eisdem promulganda, ut Ecclesiae Christi fontes vitae fideique divinae largius aperiantur novique exinde fructus sanctitatis atque zeli apostolici ubique terrarum caelo queant maturescere serene.

Iamvero in quantum Sanctissimus Dominus Nester Ioannes Pp. XXIII suas intentiones Ecclesiae universae iam voluit esse notas, proximum Concilium Oecumenicum, quad felix, faustum atque a Deo uberrime benedictum optamus, imprimis coadunandum videtur ut praeclarum Urbi et Orbi reddatur fidei catholicae testimonium sique omnibus christianis ab Ecclesia separatis via ostendatur ad portum salutis aperata, ad unicam scilicet Ecclesiam Christi, quam Christus Dominus voluit una fide, uno baptisme, uno fidelium coetu perenniter unitam. Proinde censemus non esse opportunum ut futurum Concilium nova promulget dogmata fide catholica amplectenda, quorum definitio ad fidei integritatem non sit absolute necessaria, ne eisdem christianis dissidentibus difficultas ad instaurandam unitatem augeatur. Ad hoe potius tendat Concilium ut hos fidei articulos in lucem ponat qui omnibus ostendant Ecclesiam Romanam vere et authentice earn esse quae, a Christo et ab Apostolis fundata, doctrinam Christi eiusque institutiones a temporibus primaevis usque ad nostra tempora nullo interiecto chasmate inviolatas atque integras servaverit.